Dn. JOHANNI MOLLENFELDT, J. U. Cand.
Rei Agrariæ INSPECTORI vigilantissimo.

*Euseyis, Mæcenatibus ac Favoribus suis, singulari observan-
cia & honoris cultu suspiciendis,*

EXIGUAS HAS STUDIORUM
PRIMITIAS

*Eâ, quâ decet, animi submissione & reverentiâ,
humillimè*

Dedicat, offert

CHRISTOPHORUS *Wrbach* Mulhusinus.

F *Autores summi, tenuem ne spernite Musam.
Offert, quæ potuit; post meliora feret.*

Συὺ Ἰωὺ ἔνω.

ORATIO PRIMA.
PRO NEGATIVA SENTENTIA.
habita

à

CHRISTOPHORO Urbach MULHUSINO.

SI FORSAN, Viri Reverendi, Clarissimi, prudentiâ, autoritate Senatoriâ, longoque usu rerum Amplissimi ac Præstantissimi; Vos item Auditores alij doctissimi, humanissimi, Tuque discen-
tium Concio lectissima, si forsan, inquam, animos vestros admiratio capit, quod nos in tam splendidâ coronâ & amplissimo omnium Ordinum virorum doctissimorû consessu & aspectu ad dicendum surrexerimus; aut si forsan indignamini & in sinistram interpretamini partem, quod nos tyrones adhuc & discipuli, ingenij facundiâ copiosâq; dicendi facultate minimè instructi, tantorum auditorum auribus quicquam vel dignum aut utile, gratum aptumvè proferre, dignisq; verborum floribus & coloribus, Rhetorum more, ornare aut depingere præsumamus, non id valde mirum vel nobis ipsis vel alijs accidere poterit. Antea enim hoc tempore, hac, inquam, à piâ & venerandâ antiquitate institutâ, & in hunc usq; diem, laudabili consuetudine conservatâ & continuatâ festivitate Scholasticâ, ex hoc loco, non isti, qui adhuc literarum audiunt Magistros, assurrexere, sed tales omninò, qui etate grandiores, autoritate & vultu augustiores, cum ingenio, tum eruditione præcellentiores & clario-

A 3

res

res essent, Praeceptores videl. ipsi. Hi n. ex hoc loco festivitatem
dignè ornare & depraedicare hodiernam, ut visi sunt mihi; ita
& commodissimè & rectissimè potuerunt. Quin imò non raro
viri Reverendi & divina scientiâ politissimi, quibus summus
& prapotens ille Deus populum & Ecclesiam suam colligendi,
aedificandi & propagandi munus curamq; injunxit, ex hoc loco
in anniversariâ hujus Scholæ nostræ festivitæ, ad auditores
sermonem habuerunt; ad unum omnes certè viri in omni do-
ctrinarum genere excellentissimi, multarum rerum cognitione
prudentissimi, sapientiæ nomine præstantissimi, clarissimi.
Quanquam autem æquum fuisset, nos ipsos modulo ac pede no-
stro metiri, linguas nostras continere, ora obturare, hac solenni
temporis festivitæ non prodire, non publicè declamare, sed
alios potius, quorum

de meliore luto finxit præcordia Titan,
audire, nec ad istos è Cathedrâ longum pertexere sermonem, ne
πολυβούλων illud fortè audiremus ὡς Ἀδινύω: attamen, Audi-
tores benevoli, hoc à nobis factum & susceptum fuit, non teme-
ritate quadam, neq; proprio casu & voluntate, sed Praeceptoris
nostri, omni observantia & obedientia cultu aeternum veneran-
di jussu, cujus nos industriam stimulum, doctrinam subsidium,
auctoritatem exemplum habemus; hic nos instigavit, hic volu-
it, hic jussit, hujus voluntatem & mandatum, quo nihil nobis
antiquius, suavius, acceptius accidere potest, lubentes exsequi-
mur, huic inobedientes esse vel pertinaciter repugnare, nec de-
buimus, nec potuimus, nobiscum perpendentes

--- quàm sit grande nefas & morte piandum,

si juvenis non exsequitur mandata Magistri.

Atq; ecce non longè à latere nostro abest! en ipsum in superiori
cathe-

cathedrâ constitutum, unde non minus quam antè, suâ hanc festivitatem oratione decorabit, eiq; gratum colophonem imponet. Id ergò in quo nos non sufficimus, vel ad scopulos impingimus, id, inquam, ipse dexteritate & prudenti suo judicio facillimè corriget, resarciat, reparabit. Itaq; à vobis, Auditores, omnibus, qui corporibus presentes adestis, summo contendimus studio, ut non tam mirari vel indignari nostrum in cathedram hanc ascensum, quam equis benevolentia vestrae flabris adflare, Preceptorisq; nostri institutum serenâ excipere fronte, eiq; assensum & applausum spontè dare velitis. Antequam verò vela solvam & pelago dicendi me committam, paucis conventus hujus nostri causam premittere & exponere necessarium duxi. Neminem autem vestrum, quotquot adestis, esse arbitror, qui non exploratum satis satisq; perspectum habeat, confluisse nos in hoc auditorio, ut de fundatione, sed & initiatione Scholæ hujus nostræ brevibus ageremus, ejusq; anniversariâ in presentem usq; diem per tot annorum spatia servatam & continuatam festivitatem piè, & quâ par est dignitate recoleremus ac celebraremus. Scholæ igitur nostræ quod attinet autorem & conditorem, agnoscimus eundem post Deum Magnificum & Amplissimum Libera hujus & Imperialis civitatis laudatissimæ Senatam, qui prudenti & singulari consilio nonnulla in Republ. sua in meliorem refingi & redigi formam sedulo curans: etiam de scholâ consilium, minimè temerarium, sed laudabile & necessarium inijt, veteris & prioris perpendens incommoditates, quippè quæ in angulo remoto, mœnibus contiguo, urbisq; extremitate sita, pueris eandem aduentibus & frequentantibus multum ob viæ longitudinem crearet molestias difficultatesq;. De alio igitur loco Scholæ novæ excitandæ commodiori & aptiori satis maturè & prudenter co-

ter cogitans, hunc, in quo extractam videmus, jucundiorē si-
mul & utiliorē prae veteri illo existimavit, eundemq; officina
& domicilio pietatis, virtutum honestissimarum artiumq; libe-
ralium selegit, destinavit, consecravit, tum quod hic locus ferè
in urbe sit medium centrumq;, tum etiam quod aquae flumen
propius hunc ipsum praeferlabatur, cujus usus commoditasq; vel
hic maximè necessaria & insignis esse poterat. Hec igitur optimè
prudenterq; cum Magnificus & Amplissimus Senatus perpendis-
set & considerasset, ea quae ad Scholae suae extructionem necessa-
ria judicavit, maximo suo sumptu & impendio preparari &
confici curavit. Aedificium itaq; ipsum, τὸν θεῶν πάλαιον, ce-
ptum & inchoatū anno à redemptio genere humano supra sesqui-
millesimum septuagesimo octavo, sexto die Calendarum Junij,
ubi primus ejus lapis primaq; fundamina feliciter posita fuerunt.
Elapso tandem annorum duorum spatio, cum jam aedificium to-
tum confectum & erectum splendide satis & cultè preparatum
& ornatum staret, eo ipso die, quo architectari ante biennium
ipsum ceperant, Schola solenniter inaugurata & initiata fuit:
Praeceptores ipsi discipuliq; omnes supremi, medij, infimi in
Scholae veteris auditorio confluxere, ex eodem, ordine spectabili,
egredientes magno cum tripudio & plausu Deum omnipoten-
tem dignissimis collaudavere laudibus, cantiones planè divinas
à Reverendo Clarissimo tum temporis Superintendente M. Lu-
dovico Helmboldo p. m. effictas, & à Joachimo à Burck
in suavem redactas harmoniam, pleno ore concinuerunt:

Nun walt es Gott wir ziehen auß/
Und gehn nach eim bequemern Hauß/
Denn dieses ist gewesen. etc. Item

Woher kömpt uns die neue Schuel
Am Wasser wol gelegen?

Wer

Wer ist's dem man drumb dancken soll
Mit warhafftigen Segen? etc.

Sicq̄, suavissimis aërem mulcentes harmonijs, novam istam, à Magnifico Senatu conditam & apertam Scholam, divinâ supernè aspirante gratiâ, feliciter sunt ingressi. Hæc omnia veneranda olim antiquitas insignia & certissima omnipotentia & clementia divinæ signa verissimè credens, ut posteros suos ad debitam divinorum horum munerum, præteritis temporibus, exhibitorum prædicationem inflammaret, eorundemq̄ memoria ab eis recoleretur, hanc festivitatem magno cum zeli pietatisq̄ ardore instituit, sanxit, propagavit. Cùmq̄, hæc omnia facta & peracta fuere eo ipso die, quo ablatâ illâ, literis divinis decantatâ eluvione, fidelis ille divinæ justitiæ præco Noachus ex arcâ, quam Dei jussu construxerat, egressus, summo sacrificia obtulit Jehovæ, eidemq̄ pro sui & suorum salute & conservatione gratias, ex puro corde, egit maximas: Idcirco pia illa antiquitas seriò voluit, ut hodierno die non solum festivitas illa scholastica quotannis piè celebraretur, verùm etiam, ut in hac, diluvij & egressus ex arcâ Noachi historia in publico conventu, uti illam Spiritus S. literis monumentisq̄ consignavit, prælegeretur, & quid ad illam pertineret, dissertatione quadam planum perspicuumq̄ auditoribus redderetur, unice in votis habuit. Atq̄ hæc illa Scholæ nostræ exstructio, hæc inauguratio & initiatio, hæc majorum nostrorum consuetudo & instituta festivitas est, omni certè laude, ab omnibus, nullo non tempore prædicanda, quam fidelissimi nostri præceptores non oblivionis velamine tegendam & delendam, non sinistro improbandam & abrogandam duxerunt iudicio, verùm, ut ejus rei memora & festivitas hæc in omnem posterorum progeniem propagata & conser-

B

conser-

conservata duraret, dignissimam judicarunt. Atq; hinc factum, ut non ipsi solum, annis precedentibus, hujus negotij onus & provinciam humeris suis suscipere haud fuerint gravati, sed & nunc nobis, quantum pro eruditionis nostrae progressu & profectu liceret, ut nostrum hac in parte *Ἰσθὰ δὸν μὲ εἶ* ego adjiceremus, in mandatis dederint. Cum ergo hac solennitate de diluvio & Noachi arcâ potissimum sit agendum & tractandum, jussi sumus problema historicum auditorio non solum movere & proponere, verum etiam argumenta, quibus illud ventilari ac disputari posset, quasi concertando exponere. Problema verò tale est: an omnia & singula animalium & brutorum genera, nullo excluso, quæ quidem hac nostra ætate in omni terrâ degunt & inveniuntur, necessario in arcâ Noachi, diluvij tempore, fuerint inclusa & contenta? De quo, ut ego meum, absque ullis verborum anfractibus, statim & liquido explicem animum, meamquæ quam de hoc foveo sententiam, citra tamen veritatis historicae & caelestis jacturam aut præjudicium, proferam, negativam probabilior em, adeoque ad ejus mihi transeundum castra signaque mea cum ista conjungenda esse autumo, dum certis firmisq; ut arbitror, fundamentis probari & sufficenter confirmari posse existimo, non omnia & singula animantium genera, quæ hoc ævo reperiuntur, in arcâ illâ contenta & inclusa fuisse. Hoc verò cum fusio rem paulò, paulòq; prolixior em deductionem & expliationem requirat, quantum in me erit, si non Oratorum more, eruditè eandem instituero, saltem tamen, summa sequens fastigia rerum, ruditer delineare conabor. Vos igitur, viri omnium Ordinum eminentissimi, hoc agentem aurium vestrarum benevolentia ut animetis & aquanimitate faventiâq; vestrà sublevetis, quò sententiam meam explicare,

plicare, confirmare & corroborare valeam, cum omni subjectione vehementer etiam atque etiam à vobis peto. Atque ut inde orationis meae telam exordiar, alto jam plane præteribo silentio nihilq; memorabo de istis animantium generibus, quæ imperfectiorum nomine à Philosophia cultoribus naturæque scrutatoribus indignantur, utpotè locustis, araneis, bruchis, muscis, erucis & hujus farinae alijs. Omnes enim, credo, ultrò & spontè fatentur, ejusmodi in Noæ navigio non fuisse, eò quòd absque ullà inter se commixtione nasci & sine hoc conservationis medio propagari & reparari possint. Ex putredine siquidem & calore hæc facile generari & produci, Philosophorum omnium, consentiente auctoritate, sed & experientiâ suffragante, certissimum est. Quamvis enim ipsa quoque à summo & præpotente DEO in primævâ ista rerum, quæ cæli terræque ambitu continentur, omnium creatione, ut cætera, ex nihilo creata & architectata sint, sicut expressè sacrarum literarum attestatur veritas, quòd omnia terræ reptilia, secundum speciem suam, condiderit Jehova: attamen cum genus illud, quovis adeoque imperfecto, ut vocant, generationis modo conservetur, augeatur & propagetur, causam cur necesse habeamus statuere & credere, ipsum in arcâ fuisse dignam satis sufficientemq; reperio nullam. De aquatili & natatili isto animantium genere, piscium puto, similiter nulla faciam verba, sed & illud silentij velamento obtegam. In confesso quippe est, quòd eluvione istâ, adeò non perierit, ut etiam in aquarum ista copiâ & abundantia, in tam suavi scilicet, sibi què optimè convenienti elemento & nutrimento, omnium commodissimè vixerit & conservatum fuerit; sicut aliquando ex hoc ipso loco, hoc ipso festivitatis tempore audivimus.

De perfectioribus dicitur taxat terrestribus agam, quæ non nisi perfectâ generatione, atq; hinc maris & fœminæ conjunctione, procreantur: quæq; prioris mundi tempore, ante diluuium, per omnes orbis terrarum regiones & loca, disiecta & dispersa fuisse nullum est dubium. Hujusmodi enim in veteri orbe simul & in istâ mundi parte, quæ quòd noviter demum reperta & detecta fuerit, novi orbis nomine nuncupari consuevit, inventa, sed & eandem horum copia scatuisset & refertam fuisse, qui facile negabit, puto esse neminem. Sed mihi de veteris orbis animalibus pluribus hic agere non est in animo, nec libet de his, quamvis facile possem, multis contendere. Extra dubitationis enim aleam positum esse arbitror, quin Noah eadem & habere & in arca à se edificata conclavia cogere & inferre potuerit. De novi autem orbis animantibus, quæ nobis omnibus regethneja, dubium erit maximum, in hisce cardo rei versabitur. Eorum namq; qui novi orbis historiam literis memoriæq; prodiderunt certissima auctoria & non spernenda autoritas testatur, non multas, imò numero paucissimas animalium species nostri orbis animantibus similes, hominibusq; nostram mundi partem inhabitantibus notas, in novi illius orbis sylvis, regionibus & urbibus visas & repertas fuisse. Testantur non visos aut repertos equos, non canes, non porcos, non asinos, non vaccas, non boves, non deniq; visas & repertas oves, quæ quidem ullam cum nostris similitudinem habeant. In regno siquidem Peru oves reperta sunt immani & ingenti corporis magnitudine, ut quæ non cedant nostris immanitate corporis equis, toroso & strumoso petore, collo gracili, dorso gibboso, Camelis non absimiles. Hæ ipse tanto virium robore pollere scribuntur, ut onera quingvainta pondo sustineant, & virum in tergo sublatum ad aliquot passuum

passuum millia vehant: tandem verò oneris vi viæq; longitudine
 superata & fatigata, si quiescendi facultas illis degenetur & ul-
 terius agitentur & urgeantur, insidentes ore, fæditate spurci-
 tieq; squallente, retroflexo turpiter contaminent & commacu-
 lent; onerum verò gravitate pressæ humo sese acclinent, nec inde
 ullâ verborum asperitate, nec verberum acerbitate, ipsis asinis
 contumaciores, nisi penitus clitellis liberentur, propelli & de loco
 abigi possint. Lanarum tenuitate, longitudine & copiâ nostras
 hæ ipsæ facile æquant, & carnis suavitate vervecum aut juven-
 corum carnibus assimilantur. Reperti & visi sunt vesperilio-
 nes gallinarum quantitate: gallinæ contrâ, quæ loco pennarum
 pilos habent instar catti nigri, sed quæ optima tamen & sapidis-
 sima ova pariunt. Boves reperti maximi, qui crassitudine,
 non autem altitudine Elephantos æquant. Ales in Peru reper-
 ta, quam istius loci incolæ Eme nominant, cygni quantitatem re-
 ferens, nigris alis, in capite rotundatum eumq; durum, instar
 conchæ, clypeum gerens, robustis unguibus, retrorsum instar
 equi calcitrans, quæq; pomum pugni quantitatem æquans inte-
 grum, candentesq; ignium prunas, sine stomachi corporisvè la-
 sione devorat. Sed hic reliqua *ἑξ ἑξ* genera, quæ Geo-
 graphi longâ serie enumerant, brevitatis studio intacta relinquo.
 Hæc igitur si quoq; & sic ad unum omnia in arca Noæ penetra-
 libus conclusa & reperta fuerunt, necessum omninò erit, ut fir-
 mis ijsq; veris & validis demonstretur rationum ponderibus,
 quo pacto ante diluvium, superato & emenso ingenti illo Ocea-
 no, ex novo orbe in veterem ad Noachum pervenerint: & quo-
 modo à terrâ diluvio ablato, ex veteri in novum orbem denuò
 fuerint, tanquam in propriam sedem, translata. Sed hic aqua,
 ut dicitur, hæret, veraq; & sufficiens rei ratio vix, credo, pro-
 feretur.

feretur. Pervenerunt enim & hinc inde translata sunt animalia ista vel per terram, vel per mare. Non per terram. Novus enim orbis, tanta vastitatis & amplitudinis mari, à veteri orbe dividitur, ut aditum accessumq; ad se totum facile impedire & intercludere quovis tempore potuerit. Firmiter namq; statuendum est, etiam ante diluvij tempora, eadem interjecta & interposita maria fuisse, & post diluvium ad sua collecta loca, eadem, nutu omnipotentis DEI, spatia occupasse & replevisse. Quod si igitur per terram animalia hæc non fuerunt translata, relinquitur, per mare ad veteris orbis loca pervenisse. Si per mare, factū illud vel vi propriā, vel alienā. Sed quo pacto vi propriā pervenerint, Oceanumq; illum superarint, nullā unquam ratione demonstrari & confirmari potest. Magni nominis quidem Theologus Augustinus natatu maria isthæc superasse contendit; sed hoc planè impossibile judico. Immensa namq; vastitas & intercapedo marium longè maxima facile hoc evertit & refellit. Et quid? Si navigandi arte vix agrè superatur maria, quomodo, queso, vel natatu vel etiā volatu possint? Impossibile est, nulliq; rationi vel veritati consonū & congruū, ullo unquam tempore vel à prima rerum creatione extitisse, vixisse & repertum fuisse tantæ roboris animal, quod ad mensium aliquot spatia continuè & à *ἄλλοις*, sine pastu & potu, sine quiete & otio, vel per aërem volaret, vel per mare nataret. Sed nec alienā vi pervenisse constat. Hominum enim adminiculo & adjumento eò translata esse, necessum foret. At quomodo? Per navigandi artem, dices? sed nec illud, tum temporis maximè, fieri potuit. Quamvis enim & prisca navigandi artis peritiam habuerint, non tamen talem, qualem posterioribus seculis homines, qui ad Americanos usq; penetrarunt, habuerunt; multò minùs scientiā atq;

tiâ atque usu nauticarum rerum antiquos illos hodiernos antecessisse, verisimile est. Certum enim & in confesso est, antiquos acûs nauticæ, nobilissimi instrumenti, cognitionem, & magnetis usum, cujus inventio recentior, cujus item ductu hodiè longè lateq; nautæ maria unicè pervagantur, non habuisse; sed penitùs ignorasse. Et si Noah, arcâ ad mandatum D E I extructâ, primus navium inventor extitit, adeò ut structura ipsarum antea in obscuro latuerit & prorsùs incognita fuerit, quomodo ante diluvium vel ipse, vel aliùs quispiam navigio in novum orbem excurrens, animalia inde afferre vel advehere potuit? aut quomodo postea ingenti illa navi seu arcâ, quæ in cacumine montiû Ararat stetit & conquievit dicitur, in mare translata, animalia in novum orbem vicissim reportavit & revexit? Sed nec finem, quem propter animalia eò fuissent delecta, utilem bonumque reperio. Ea quidem animantium genera, quæ hominibus usui & emolumento esse potuerunt, silenter præteribo; de istis tantùm quero, quæ non utilia sed inutilia, quæ non commoda sed incommoda, non fructuosa sed pernicio-
sa fuerunt, quo usu, quo fructu eò fuerint translata, si modo translata? an ut lupi oves devorarent? leones, ursæ, tygres ut prædarentur regioniq; vastitatem inferrent? Apage, qui ista somniare & nugari non erubescis. Neque enim quemquam hominum eò stultitiæ & vesaniæ proruisse credo, ut tam pestiferas bestias, tantò labore è remotissimis regionibus in alias terras, per mare præsertim tam vastum, adduxerit, immiserit.

Quare cum ratio sufficiens in promptu sit nulla, neq; mentis acumine vel sagacitate indagari & inveniri possit, quomodo animalia ex orbe novo à Noacho

in veterem

*in veterem fuerint translata: & post diluuium eò rursus de-
 vecta, firmiter utiq; concludo, omnia & singula animalium gene-
 ra, cum primis verò illa, quæ in Americanis hodiè reperiuntur &
 habentur locis, in arcâ non fuisse; & ex eadem in orbem prodijse.
 Atq; ut meam, in ingenti hoc dubio, sententiam protinus absq; ul-
 là tergiversatione securè & liberè exponam, cum animalia que-
 dam ex variâ inter se commixtione gigni & existere possint, sta-
 tuendum puto, naturam potius ipsam, rerum omnium matrem,
 portum perfugiumq; eligendam & arripiendam esse. Si enim
 ex variâ inter se commixtione animalia quædam novas species
 effinxerunt, produxerunt, constituerunt, non admittendum ex-
 istimo, ut nos intra tam exiguos arcæ cancellos includi sinamus,
 omnesq; animantium species in unicâ Noæ naviculâ quæramus.
 Puto hoc ipso non posse reperiri quicquam, quod promptius pro-
 bari, facilius stabiliri demonstrariq; queat. Ex variâ enim plan-
 tarum è terræ visceribus pullulantium insitione, præsertim verò
 arborum, subinde alias atq; alias species progenerari experientia,
 rerum omnium magistra, luculentissimè comprobat & confir-
 mat. In propatulo etiam est, quod ex asini & equæ commixtio-
 ne nova generetur species, quam mulum vocamus. Ex cane &
 vulpe itidem alia producitur species, quæ ob id κωαλωπιξ appel-
 latur. Naturæ certè vis in omni re maxima, potentissima: quid-
 ni ergò in producendis animalibus maxima simul & potentissi-
 ma efficacia? Quin & eandem sæpè numero mirabili non solum,
 sed & insueto omnemq; humani ingenij. aleam excedenti opera-
 ri modo, experientia itidem didicimus compertumq; habemus.
 Atq; ne sim vobis longâ exemplorum enumeratione molestus, non
 dicam nunc, quòd*

----- de putri viscere tauri

florilegæ

florilegæ nascantur apes, ----
ut Poësi & doctrinâ per orbem decantatus restatur Ovidius in
libro, quem Metamorphoseon titulo eruditi indigitant, & hoc
in utrisq; non inferior, sed vel longè superior & clarior Virgi-
lius in libro Georgicorum quarto. Mirandum illud imò supra
modum mirandum est, quod Avicenna, Averroë attestante,
statuit, etiam hominem ex putri materiâ per generalem intelli-
gentiam, quam Cholcodem seu formarum datricem nominat,
produci generariq; posse. Unde Paracelsus haud obscure in-
nuuit, ex vini panisq; essentiâ, caloris artificiosi beneficio, semen,
& ex semine hominem conformari, non esse impossibile. Hic
iterum non adducam & attingam, quod Virgilius noster, loco su-
prâ citato, approbat, equas alicubi solo concipere vento:
dum ait:

Vere magis (quia vere calor redit ossibus) illæ
ore omnes veræ in Zephyrum stant rupibus altis,
exceptantq; leves auras : & sæpè sine ullis
Conjugijs vento gravidæ, mirabile dictu.

O naturam meritò admirandam & deprædicandam ! ô stupen-
dam illius efficaciam & operationem verè prodigiosam ! Quis
ergò vel adeò hebes & stupidus erit, ut statuere velit, omnia a-
nimalium genera ex arcâ illâ Noæ prodijisse, ex eademq; quasi ex
stirpe progenerata & producta fuisse, cum eadem post diluvium
vel ex alijs speciebus inter se commixtis nata & propagata, vel
aliâ quavis nature operatione producta & constructa censeri
possint. De specierum illa commixtione egregiè disserit ma-
gnus ille Scaliger, eamq; tanti facit, ut præstantiora etiam inde
animalia generari posse confirmet. Concors, inquit, atque
consentiens Natura sibi rerum omnium tum superiorum,

C

tum

tum nostratum connexionem admirabili serie hac, quâ totum hoc unum est, perpetuâ necessitudine conjungit. Ita ut non solum sint in rebus tanquam gradus, aditus, recessus, separatis; verum etiam earum, quæ sejunctæ penitus videntur, substantiarum commixtiones. Quæ nova cognatione imbecilliores species in tertiam quandam firmiorem sæpè coalescunt. Quo consilio equi atq; asinæ meditata est mixtionem, ut alterius patientiam alterius vegeta promptitudine temperaret. Itaq; cujus parentes ævi brevioris existissent, Mulus ad annos octoginta vitam produceret.

Aliam verò naturæ operationem & productionem ipse inter Theologos antiquiores facile princeps Augustinus, dum aliquo in loco, animalia quædam, post diluuium, ex terrâ fuisse producta, haud obscure innuit. Quod si natura tanta potentia, tanta efficacia, tantaq; in profeminandis rebus vis & operatio, quid de naturâ naturante, ut vocant, DEO ipso dicemus & statuemus? Hic enim unus omnium potentissimus, imò omnipotentia ipsa, hic omnia in omnibus vocat τὰ μὴ ὄντα ἵνα ὄντα, huic certè novo & quasi secundo creationis modo animalia nova hinc inde è terrâ procreare & ædificare facillimum, imò parùm vel nihil fuit: à quâ sententiâ jam olim nonnullos non abhorruisse certam est. Videntur ergò non ad solam arcam brutorum genera cogenda & adstringenda; aut ex eadem dinumeranda esse, cum aliâ ratione potuerint propagari. Sed ut omnibus hoc magis liqueat & veritas hujus meæ sententiæ fiat manifestior, ad exempla confugiendum, ipsq; opinionem meam fulciendam & roborandam necessarium autumo. Ex hominibus enim illud genus, quod immensi corporum magnitudine & fortitudine est celebre,

lebre, Gigantum puto, in arcâ non repertum fuisse, indubitanter
asserô. Licet enim nonnullorum hæc fuerit opinio, primi mundi
homines Gigantes fuisse: at tamen, aliorum consentiente autori-
tate, illam approbare non possum; nec ulla obvia & in proclivi
caussa est, quare huic subscribere opinioni quisquam possit.
Nihilominus verò tam ante quam post diluuium existisse
& vixisse Gigantes, historia tum prophana, tum sacra autoritas
& veritas confirmat. Quamvis autem nonnemini consenta-
neum & probabile videatur, unum fortassis ex Noe filijs Gigan-
tem fuisse, quod tamen vix quisquam, credo, solide demonstra-
bit, querere tamen ulterius poterimus, an etiam Pygmaei in arcâ
fuerint? Sed, inquis, tu prius ediffere certioresq; nos redde, an
quæ de minusculo hominum genere, quotidiano vulgi sermone,
ubivis locorum circumferuntur, pari cum veritate passu ambu-
lent? annon potius à veritate aliena, tanquam falsa & fabulosa,
exsibilanda & explodenda sint? Ego verò constanter & indubi-
tanter asserô, omnino veritati consona & congrua esse, quæ de
Pygmaeis referuntur, & quod maximè tales in rerum naturâ
sint & inveniuntur homunciones. Idquæ & Geographorum
testimonio constat, & præstantissimorum scriptorum autoritati-
bus comprobatum est. Quidam, inter quos Homerus & Ari-
stoteles, regiones & loca, quæ incolunt, utpote Aethiopiam, In-
diam, Thraciam describunt: Philostratus, ut res eò melius, ci-
tiusq; fidem mereatur, eorum urbem, Cadduram nomine, indi-
care non dubitat. Sed nec formam corporisq; Pygmaeorum sta-
turam aliqui scriptorum præteriere, de quâ sufficienter & lucu-
lenter Pomponius Mela, Strabo, Gellius, & præ cæteris omnibus
Olaus Magnus. Hos ergò tales ac tantos autores fabulosa
& ficta literis consignasse posterisque reliquisse, quis dicet?

Fixum igitur firmumq; manet istud, quod de homunculis Pygmaeis in ore fertur omnium. Sed ut eò redeamus, unde nos facta parvulorum Pygmaeorum mentio paulisper abduxit, quam hos ego in hac universi facie, quae ab ornatu & eleganti formâ mundus vocatur, reperio: attamen in arcâ illa Noe nusquam video: hic Pygmaei verè sunt Pygmaei, ut vel Diogenis lucernâ, si videre eos velis, opus sit, nil tamen videas, imò si vel Argus ille centoculus arcam ingrediatur: tantùm tamen de Pygmaeis videat

----- quantum Polyphemus in antro.

Neg; enim unquam mihi vel aureum fundens Orationis flumen Cicero, vel apis illa Attica persuadebit, aut rationum machinis à me extorquebit, ut fatear, aliquem ex Noe filijs Pygmaum extitisse. Licet enim cum Beroso, primi mundi homines Gigantes fuisse prorsùs non statuan credamvè, id tamen rationum momenit hasd difficulter probari posse puto, majoris eosdem corporis staturæ, quàm nos hodiè sumus, extitisse, cum praesertim natura ipsa semper magis magisq; languida & effeta reddatur, per turpem maximè perniciosamq; hominum intemperantiam. Atq; inde jam olim rerum naturalium solertissimus indagator Plinius affirmavit, naturam quotidie minora producere corpora, quo suo cursu longius processerit. Neg; ab hac sententiâ dissentit Virgilius noster, quando agricolam, qui posterioribus seculis terram aratro sit everfurus, admiraturum scribit proceriorum hominum sceleta:

Grandiaq; effossis mirabitur ossa sepulchris.

Quamvis autem fortassis ex omni animantium genere, quae hoc nostro aeo reperiuntur, produci possent plurima, quae in arcâ non viderentur fuisse, non libet tamen hinc longius exspatiari
eaq;

eaq̄ adducere: si unicum tantum adduxerimus, pro temporis angustia, contenti erimus. Mulus certè in arcà non fuit, id quod vel puer judicare potest, cum longo demum temporis spatio post, inventio & procreatio ipsius legatur in Genesi. tricesimo sexto capite. Satis jam, ut puto, quantum ad præsens attinet negotium, ostensum est, quòd omnia & singula animalium genera in arcà non fuerint. Sed pace & benevolentia vestra, auditores spectatissimi, unicum adhuc brevibus adponam de diluvio: quod si particulare, non autem universale statuamus, non modo scrupuli illi, ab Americanis animalibus nobis injecti, ex animis nostris ejicientur; verum etiam mea, quam animo concepi, sententia, apud quosvis locum facillimè obtinere palmamq̄ reportare poterit. Pergerem hoc loco non invalidas pro diluvij particularitate militantes rationum machinas adhibere, pluribusq̄ diducere verbis, nisi vererer rei novitate & insolentia me causse meae aliàs bona, hac ratione plus obfuturum, quam profuturum esse. Ideoq̄ ne vel extra oleas, quod vulgò dici consuevit, evagari videar, aures vestras benevolas auscultando diutius non aggravabo, sed hic vela componam dicendiq̄ finem faciam. Plus satis enim jam vobis molestus fui, hoc tam prolixo verborum strepitu. Unde tamen satis, ut puto, licuit aestimare, animalium genera omnia & singula in arcà non fuisse. Quomodo enim ex novo orbe in veterem traduci potuerint, & ex eo in alterum reverti, id sanè nulla ratione explicari potest. Ostendi, quanta sit naturæ miranda vis & efficacia in profeminandis animalibus. Catalogo quoq̄, quasi per exempla, decurri, indicans, in arcà non reperta fuisse certatim hominum, tum brutorum genera. Quod superest, auditores spectatissimi, hæc ipsa, quæ in medium attuli, in sinum vestrum candidè expono: putetisq̄ velim,

lum, ne hanc quidem opinionem tam penitus animum meum in-
 sedisse, ut eam oratio non convellere, ratio non labefactare, veri-
 tas deniq; non extorquere queat, quin potius id vel imprimis in
 votis habeo & obmixè peto, ut à Præceptore, vel alio quovis eru-
 dito viro scrupuli mihi injecti & me vellicantes, eximantur, re-
 fellantur ac diluantur: non me experietur quispiam obstinatum;
 quin potius docilem me præbebo, & ambabus, quod dicitur, ma-
 nibus meliora arripiam. Quis enim in quacunq; sive opinio-
 ne, sive sententiâ adeò pertinax perstet, ut quod firmæ veræq;
 suadent rationes, quod exempla corroborant illustra, quod de-
 niq; sensus affirmat communis, negare aut recusare velit? Itaq;
 si meliora edoctus voti q; mei compos factus fuero, certè id ipsum
 summi beneficij loco habebò, meq; informatori meo ad gra-
 titudinem, quavis ratione declarandam, ore, manu,
 animo libens letusq; adstringam & ob-
 stringam.